Kính gửi: Sở Nội vụ

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 671/SNV-CCHC&XDCQ ngày 04

tháng 5 năm 2022 của Sở Nội vụ về việc thẩm định dự thảo Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc phát triển thanh niên tỉnh An Giang giai đoạn 2021 -

2030. Sau khi nghiên cứu, Sở Tư pháp có ý kiến do đây là Nghị quyết cá biệt của

Hội đồng nhân dân tỉnh, nên Sở Tư pháp không tiến hành thẩm định. Tuy nhiên,

đề nghị cơ quan soạn thảo lưu ý một số nội dung sau:

1. Dự thảo Nghị quyết

a) Đề xuất cơ quan soạn thảo điều chỉnh trích yếu nội dung Nghị quyết

theo gợi ý: “NGHỊ QUYẾT/ Về phát triển thanh niên tỉnh An Giang giai

đoạn 2021 – 2030” để phù hợp với Điều 40 Luật Thanh niên, đồng thời rà soát

điều chỉnh trong toàn bộ dự thảo.

b) Tại căn cứ thứ 3, đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung cụm từ “Việt

Nam” sau cụm từ “Chiến lược phát triển thanh niên”.

c) Đề xuất điều chỉnh phần xét Tờ trình theo gợi ý: “Xét Tờ trình số

/TTr-UBND ngày   tháng   năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Nghị

quyết về phát triển thanh niên tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2030; Báo cáo

thẩm tra của .............; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại

kỳ họp.”

d) Đề nghị cơ quan soạn thảo không in đậm các khoản, điểm theo quy

định tại đ khoản 6 mục II Phụ lục I thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản hành

chính và bản sao văn bản (Kèm theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05

tháng 3 năm 2020 của Chính phủ), cụ thể:

“II. CÁC THÀNH PHẦN THỂ THỨC CHÍNH

6. Nội dung văn bản

đ) Cách trình bày phần, chương, mục, tiểu mục, điều, khoản, điểm

UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 564/STP-XDKT&TDTHPL An Giang,  ngày 06 tháng 5 năm 2022

V/v góp ý đối với dự thảo Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc

phát triển thanh niên tỉnh An Giang

giai đoạn 2021 - 2030

2

Số thứ tự các khoản trong mỗi mục dùng chữ số Ả Rập, sau số thứ tự có

dấu chấm (.), cỡ chữ số bằng cỡ chữ của phần lời văn, kiểu chữ đứng. Nếu

khoản có tiêu đề, số thứ tự và tiêu đề của khoản được trình bày trên một dòng

riêng, bằng chữ in thường, cỡ chữ bằng cỡ chữ của phần lời văn, kiểu chữ đứng,

đậm.”

Thứ tự các điểm trong mỗi khoản dùng các chữ cái tiếng Việt theo thứ tự

bảng chữ cái tiếng Việt, sau có dấu đóng ngoặc đơn, bằng chữ in thường, cỡ

chữ bằng cỡ chữ của phần lời văn, kiểu chữ đứng.

e) Tại dự thảo điểm đ, e khoản 2 Điều 1, đề nghị cơ quan soạn rà soát điều

chỉnh cụm từ “kĩ thuật số” thành “kỹ thuật số”, “Đoàn thanh niên” thành “Đoàn

Thanh niên”; “Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam” thành “Hội Liên hiệp Thanh

niên Việt Nam”; “Hội sinh viên Việt Nam” thành “Hội Sinh viên Việt Nam”.

g) Tại Điều 1, đề xuất điều chỉnh theo gợi ý: “Điều 1. Thông qua nội dung

phát triển thanh niên tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2030, cụ thể như sau”

h) Tại khoản 3 Điều 1, đề xuất cơ quan soạn thảo quan tâm nghiên cứu

trường hợp quy định nội dung cụ thể trong Nghị quyết thì khi về Ủy ban nhân

dân tỉnh triển khai thực hiện và có phát sinh thêm nội dung thì Ủy ban nhân dân

không thể điều chỉnh mà phải điều chỉnh Nghị quyết trước sau đó mới điều

chỉnh quyết định, do đó đề nghị cơ quan soạn thảo chỉ quy định đến điểm và tiêu

đề của điểm, bỏ nội dung các tiết, ví dụ:

“a) Nâng cao nhận thức về phát triển....

b) Tăng cường giáo dục chính trị ....

c) Nâng cao công tác đào tạo .....

...

h) Phát huy vai trò của các tổ chức ....”

i) Đề xuất điều chỉnh lại bố cục dự thảo Nghị quyết theo gợi ý:

“Điều 1. Thông qua nội dung phát triển thanh niên tỉnh An Giang giai

đoạn 2021 – 2030, cụ thể như sau

1. Mục tiêu tổng quát

2. Chỉ tiêu cụ thể

3. Nhiệm vụ, giải pháp

4. Nguồn lực thực hiện

3

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này

theo quy định chức năng …

Điều 3. Nghị quyết này đ  được Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang Khóa

IX Kỳ họp thứ … thông qua ngày … tháng … năm 2022 và có hiệu lực từ ngày

… tháng … năm 2022./.”

2. Dự thảo Tờ trình

a) Đề xuất cơ quan soạn thảo điều chỉnh theo gợi ý: “TỜ TRÌNH/ Dự

thảo Nghị quyết về phát triển thanh niên tỉnh An Giang giai đoạn 2021 –

2030”.

b) Đề xuất cơ quan soạn thảo điều chỉnh theo gợi ý: “Ủy ban nhân dân

tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết về phát triển thanh

niên tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2030 như sau:”

c) Đề nghị cơ quan soạn thảo điều chỉnh cụm từ “Phnompenh” thành

“Phnôm-Pênh”; “đồng bằng sông Cửu Long (ĐBSCL)” thành “Đồng bằng sông

Cửu Long”.

d) Đề xuất cơ quan soạn bổ sung năm lấy số liệu về dân số.

e) Rà soát sử dụng dấu “;”, “.” cho phù hợp.

g) Đề xuất cơ quan soạn thảo điều chỉnh theo gợi ý: “Trên đây là Tờ trình

về dự thảo Nghị quyết về phát triển thanh niên tỉnh An Giang giai đoạn 2021 –

2030, Ủy ban nhân dân tỉnh xin kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét,

quyết định./.”

3. Lưu ý

Đối với Chương trình phát triển thanh niên tỉnh An Giang giai đoạn 2021

– 2030, đề xuất cơ quan soạn thảo nghiên cứu điều chỉnh theo các nội dung đ

nêu trên, chú ý cách đánh số trang văn bản.

Đề nghị cơ quan soạn thảo quan tâm nghiên cứu các ý kiến đóng góp của

sở, ban, ngành tỉnh và Ủy bản nhân dân huyện, thị x , thành phố.

Trên đây là ý kiến của Sở Tư pháp kính gửi Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, XDKT&TDTHPL.

GIÁM ĐỐC

Cao Thanh Sơn

		2022-05-06T09:04:32+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<sotuphap@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!